1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

ASSUNTO:. INDICO e REITERO ao  Poder Público Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito, construção de um velório Municipal.
DESPACHO

     SALA DAS SESSÕES____/____/_____

                 PRESIDENTE DA MESA
                       INDICAÇÃO Nº          DE 2013
SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES VEREADORES,

INDICO ao  Poder Público Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito, CONSIDERANDO a densidade demográfica verificada no Distrito de Martim Francisco,  que abrange Chácara São Francisco, Chácara Sol Nascente, Usina Esmeralda, Jardim Floresta e toda Zona Rural,  bastante para significar a existência de “uma cidade dentro da cidade de Mogi Mirim,  com todas as características e necessidades próprias, à construção de um VELÓRIO MUNICIPAL, onde os moradores pudessem cumprir os rituais próprios, antes do sepultamento de seus entes queridos em local próximo às suas residências, o que hoje não é possível, gerando todo o desconforto em razão da falta do velório mencionado, bem como a distancia de Mogi Mirim.

JUSTIFICA que não se conformando com a resposta exarada por Vossa Excelência na Indicação 567, (OF .CM No. 806/13 – controle 1001/13) que aponta que foi constatado no exercício de 2012 foram executados 31 sepultamentos da região e que no primeiro trimestre de 2013 foram 11 sepultamentos, porque o argumento trazido para a negativa naquela indicação e nessa que se reitera, não se pleiteia o numero de sepultamentos e sim, a construção de um Velório no Distrito de Martim Francisco, visando buscar um meio eficaz de assegurar o atendimento dessa necessidade premente dos moradores do bairro em questão e população residente nas proximidades do bairro mencionado, porque muitas vezes, as  pessoas não tem recursos financeiros para acompanhar um velório na cidade,  não tem condução própria, ônibus de linha não existe a todo o momento, e o Município, não fornece condução gratuita a família, aos amigos e conhecidos de um falecido. Por essa razão, necessário se faz a instalação de um Velório no Distrito de Martim Francisco.
SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 05/09/2013

                WALDEMAR MARCURIO FILHO

                                        (vereador)

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

[image: image1.jpg]